NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 1/6

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ
Data:
20/05/2025

Local: Sala 303 Sul – AEP II
Hora Início/Fim:
11h às 12h

INTEGRANTES:

Juíza Rita de Cássia Ramos de Carvalho, Coordenadora do NCJ;

Juiz Argemiro de Azevedo Dutra, Cooperador do NCJ;

Pablo Guanais, Assessor-chefe da AEPII;

Walter Nogueira Neto, Assessor da AEPII;

Giovana Almeida Filgueiras, Assessora do NCJ;

Daisy Anne Pereira Bispo, Assessora da AEPII;

Lilian Gonçalves de Melo, Colaboradora do NCJ;

Isabela Medrado Moura Estagiária do NCJ.

Aos vinte dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às 11h00, reuniram-se
presencialmente, na sala de reuniões da AEP II – 303-Sul, os membros do Núcleo

de Cooperação Judiciária, com a finalidade de tratar de assuntos institucionais,
conforme pauta previamente definida.

A reunião foi declarada aberta pela Coordenadora do Núcleo, Juíza Rita Ramos,
que deu início aos trabalhos. Registrou-se, desde logo, a ausência da
Desembargadora Lisbete, Supervisora do Núcleo, em razão de seu afastamento

regular para férias. Na sequência, a Assessora Giovana comunicou a ausência da
Juíza Cooperadora Cláudia Panetta, justificando que a magistrada foi convocada
para atuar em substituição a colega, diante de necessidade de serviço.

Na sequência, foram tratados os seguintes pontos:

DESENVOLVIMENTO DA PAUTA

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 2/6

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ
Data:
20/05/2025

Local: Sala 303 Sul – AEP II
Hora Início/Fim:
11h às 12h

1. Apresentação das Estatísticas

A Juíza Coordenadora indagou sobre a elaboração do boletim estatístico referente
às atividades do Núcleo.

Em seguida, o Assessor Walter apresentou os dados estatísticos mais recentes,
destacando os principais indicadores e resultados alcançados no período. A

exposição servirá de base para o planejamento estratégico das ações futuras.

2. Expedientes administrativos no SIGA e atas das reuniões do NCJ

A Juíza Coordenadora Rita Ramos relatou ao Juiz Cooperador Argemiro Dutra a
situação crítica enfrentada pelo Núcleo, em razão do acúmulo de mais de 210

processos pendentes no sistema SIGA. Informou, ainda, o atraso na elaboração das
atas das reuniões ordinárias dos meses de fevereiro, março e abril, bem como da
ata da reunião extraordinária realizada no último mês, destacando, igualmente, a

ausência das respectivas publicações na página eletrônica do Núcleo de
Cooperação Judiciária.

Para o enfrentamento da demanda, a magistrada designou o Assessor-Chefe Pablo
Guanais para coordenar a equipe do núcleo, com o objetivo de promover a
regularização das pendências. Informou, ainda, que após aproximadamente três

semanas de trabalho intensivo, a situação foi normalizada e as demandas
devidamente saneadas. Destacou, também, a elaboração de uma planilha de
acompanhamento dos procedimentos administrativos, bem como a definição da

divisão de tarefas e dos fluxos de trabalho.

O Assessor-Chefe agradeceu expressamente às servidoras pela dedicação e

registrou o empenho da Assessora Giovana Almeida Filgueiras, da colaboradora
Lilian Gonçalves de Melo e da estagiária Isabela Medrado Moura, sob a condução
do Assessor Walter Nogueira, para o saneamento da Unidade, destacando, na

ocasião, que, a partir de então, deverá ser mantida a rotina de acompanhamento e
saneamento diário dos expedientes, bem como a elaboração da ata de reunião no
prazo estabelecido pelo Núcleo e posterior divulgação na página eletrônica.

3. Termo de Cooperação (Conecta) Assinados:

A Juíza Coordenadora Rita Ramos informou que novos Termos de Cooperação e/ou
adesão ao Projeto Conecta Justiça foram assinados durante a realização do projeto
"TJBA Mais Perto", ocorrido na Comarca de Santo Antônio de Jesus. Na

ocasião, representantes do município parceiro participaram do ato de formalização,
fortalecendo o compromisso institucional com a ampliação do acesso aos serviços
do Poder Judiciário. Participaram da formalização dos termos as seguintes

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 3/6

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ
Data:
20/05/2025

Local: Sala 303 Sul – AEP II
Hora Início/Fim:
11h às 12h

instituições parceiras: Prefeitura Municipal de Santo Antônio de Jesus, Câmara

Municipal de Santo Antônio de Jesus e o Shopping Itaguari, situado no referido
município.

4. Conecta Justiça: Definição de datas para integração de novos parceiros.

O servidor Walter Nogueira informou que estão em andamento tratativas para

formalização de novas parcerias no âmbito do Projeto Conecta Justiça. Já foram
confirmadas as seguintes parcerias, que aguardam apenas a definição de datas
para assinatura dos respectivos termos:

Municípios: Canarana, João Dourado, Barro Alto, São Gabriel, Irecê, Lapão,
Itapicuru, Caraíbas, Ibiassucê, Terra Nova.

Instituição Privada: Posto Elite, Apoio RJ Silva

Considerando a proximidade geográfica dos seis primeiros municípios
mencionados, o Juiz Argemiro sugeriu avaliar a viabilidade de formalizar essas
parcerias durante a realização do Projeto "TJ Mais Perto", promovido pela

Presidência do TJBA na referida região.

A Juíza Coordenadora acolheu a sugestão apresentada e, em seguida, submeteu-

a à votação, sendo aprovada por unanimidade pelos membros presentes.

Em continuidade, a magistrada informou que os demais parceiros terão a assinatura

dos termos agendada em data distinta, a ser realizada na sede do Tribunal de
Justiça.

5. Inclusão da Ouvidoria no Portal Conecta

O servidor Walter Nogueira propôs a inclusão de um ícone da Ouvidoria no Portal

Conecta Justiça, com o objetivo de integrar os serviços digitais disponibilizados pela
Ouvidoria Judicial do TJBA ao Projeto, criando um canal direto de comunicação
entre o Conecta Justiça e a Ouvidoria para facilitar o acesso dos jurisdicionados.

Os Juízes integrantes do Núcleo de Cooperação acolheram positivamente a
proposta. A magistrada coordenadora ressaltou que, para viabilizar essa integração,

será necessário o envio de um convite formal pela Desembargadora Supervisora
Lisbete Maria Teixeira Almeida Cézar Santos, dirigido ao Desembargador Ouvidor
Lidivaldo Reaiche Raimundo Britto. O convite terá a finalidade de apresentar o

projeto Conecta Justiça e propor oficialmente a inclusão da Ouvidoria no portal.

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 4/6

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ
Data:
20/05/2025

Local: Sala 303 Sul – AEP II
Hora Início/Fim:
11h às 12h

Dando continuidade, a Juíza Coordenadora Rita Ramos se incumbiu de apresentar

a proposta à Desembargadora Lisbete e, caso aprovada, o Núcleo deverá formalizar
o convite ao Desembargador Ouvidor para agendar a apresentação, visando
consolidar a parceria.

6. Projeto Pontes do Saber: Alinhamento para a realização da primeira a ser

ministrada pelo Juiz Argemiro Dutra na faculdade Estácio de Sá

A Juíza Coordenadora Rita Ramos informou aos presentes que, após tratativas, o
Núcleo de Cooperação está organizando a realização da primeira palestra do

Projeto Pontes do Saber, em parceria com a Faculdade Estácio de Sá.

Em seguida, o Juiz cooperador Argemiro Dutra destacou que fará uma

apresentação de caráter informal e democrático, promovendo um diálogo direto com
os alunos. A proposta é criar uma conversa aberta e descontraída, proporcionando
maior proximidade entre cidadão e o Tribunal, com o objetivo de amenizar os

protocolos formais que costumam dificultar essa relação.

Na ocasião, a equipe do Núcleo apresentou o card do evento e informou que será

elaborada uma matéria de divulgação, com o objetivo de ampliar a visibilidade do
projeto.

A Juíza Coordenadora também destacou a disponibilidade da equipe em prestigiar
a apresentação da palestra na instituição de ensino. Além disso, frisou a importância
de que a Desembargadora Supervisora Lisbete Santos encaminhe comunicação à

Presidência do Tribunal relatando a iniciativa, após a realização da primeira edição.

Por fim, a Assessora Daisy solicitou a palavra e sugeriu a elaboração de um

expediente, de autoria da Desembargadora Lisbete, destinado à Presidência, a ser
encaminhado após a formalização do Projeto no sistema SIGA, com vistas ao seu
registro e arquivamento oficial no âmbito do TJBA.

7. Projeto Laboratório Jurídico

Com a palavra, o servidor Walter informou que o Projeto Laboratório Jurídico já foi
formalizado e apresentado à Presidente do Tribunal de Justiça da Bahia.

Na sequência, a Assessora Daisy comunicou que, após a validação da Presidência,
o projeto foi encaminhado, por pertinência, à Diretoria de Primeiro Grau (DPG) para
fins de implementação. Destacou que o projeto foi apresentado na Reunião de

Análise Estratégica (RAE), passando, assim, a integrar oficialmente os projetos
estratégicos do TJBA.

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 5/6

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ
Data:
20/05/2025

Local: Sala 303 Sul – AEP II
Hora Início/Fim:
11h às 12h

Informou ainda que a DPG já está em contato com a Comarca de Luís Eduardo

Magalhães para viabilizar o início da execução do projeto.

8. Edital de Chamamento, referente ao Projeto "Pontes do Saber";

A Juíza Coordenadora Rita Ramos informou que, considerando a realização da
palestra vinculadas ao Projeto "Pontes do Saber", sugeriu-se o lançamento do Edital

de Chamamento NCJ nº 01/2025, com o objetivo de formar um repositório de
magistrados e magistradas do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
interessados(as) em atuar, de forma voluntária, como palestrantes em instituições

de ensino.

A magistrada destacou que a adesão dos(as) interessados(as) deve permanecer

aberta, sendo necessário que a manifestação de interesse ocorra por meio do edital,
cuja minuta já foi elaborada pelos Assessores Pablo e Walter. O documento será
amplamente divulgado aos magistrados(as), prevendo-se um prazo inicial de 30

dias para manifestação, com possibilidade de prorrogação conforme a demanda e
a evolução do projeto.

A proposta foi aprovada pelos presentes, ficando deliberado que o texto do edital
será encaminhado aos membros do Núcleo de Cooperação Judiciária (NCJ) para
manifestação no prazo de 05 dias. Após esse período, e não havendo objeções, o

edital deverá ser publicado oficialmente para início da formação do repositório de
palestrantes.

9. O que ocorrer

Ao final, foi passada a palavra ao Assessor Walter, que sugeriu a criação de um

Portal exclusivo para o Núcleo de Cooperação Judiciária, com o objetivo de
ampliar a visibilidade das ações desenvolvidas, facilitar o acesso às informações
sobre projetos, eventos, documentos e fomentar a cultura da cooperação.

A Assessora Giovana complementou a proposta, informando que essa iniciativa já
havia sido sugerida por ela quando ingressou no Núcleo, tendo inclusive

realizado contato com a ASCOM para viabilizar o projeto. No entanto, à época, a
solicitação não teve prosseguimento.

A sugestão foi colocada em votação e aprovada por todos os presentes, ficando
deliberado que será verificada a viabilidade da criação do portal junto à SETIM
e à ASCOM, com o apoio da Juíza Coordenadora.

NCJ - NÚCLEO DE COOPERAÇÃO JUDICIÁRIA 6/6

 ATA DE REUNIÃO

Assunto: Reunião Ordinária do NCJ
Data:
20/05/2025

Local: Sala 303 Sul – AEP II
Hora Início/Fim:
11h às 12h

Deliberações:

1. Definir data para assinatura dos termos com os demais parceiros

ocorrerá em data distinta, na sede do TJBA;

2. Encaminhar convite formal ao Desembargador Ouvidor Lidivaldo

Reaiche Raimundo Britto para agendamento de reunião, com vistas à

consolidação da parceria;

3. Formalização no SIGA do projeto Pontes do Saber para fins de

registro, acompanhamento das demandas e arquivamento;

4. Encaminhamento do Edital de Chamamento para os integrantes do

NCJ para manifestação em prazo de 5 dias. Após esse prazo, o edital
será publicado;

5. Avaliar junto à SETIM e à ASCOM a viabilidade de criação de um portal
exclusivo para o Núcleo de Cooperação Judiciária.

6. Solicitar transporte para o deslocamento do Juiz Cooperador Argemiro
Dutra, bem como a equipe do NCJ para assessoramento e
organização da palestra a ser realizada na Faculdade Estácio de Sá.